## De sancto erasmo

**E**Acta est persecutio christianorum a diocleciano impatore. ut si quis inueniret non sacrificare diis. multis supplicis infiret. Audientibus beatus erasmus fugiens ex antiochia ciuitate. heremus peruenit: et habitauit in ea annis. vii. ubi in more libano die ac nocte dominum dei fecans. multa mirabilia egit. Nam esca ei de celo ueniebat per cornu. etiam angeli loquebantur cum eo. Diuerse etiam fere ueniebant in cellam eius. et prosternebant se ad uestigia eius: et facta est ad eum uox de celo dicens. Erasme descende ad tuam ciuitatem. Et statim surrexit et descendit ad ciuitatem. Cumque descendisset. multi quidem uexabantur a spiritibus imundis et occurrebant ei. Tunc beatus erasmus imponebat eis manus in nomine domini. et statim salui fiebant. Multos etiam per baptismum conuertebat ad dominum. Hoc audiens dioclecianus impator. iussit beatum erasum teneri et presentari sibi. Cumque introduceret sedente impatore. per tribunali. interrogauit eum dicens. Quid uis esse aut de quo genere es. Tunc beatus erasmus dixit. Christianus sum: et ipsum profiteor. Erat beatus erasmus non solum spiritu sed etiam corpore pulcher. Uultus etiam eius angelicus. oculi eius tanquam radii solis. loquela eius sine ulla offensione. securus respondebat non trepidabat. Et ait impator. Recesse et sacrificia diis meis ne male moriaris. Dixit ei beatus erasmus. Hoc impator nunquam ero facturus: ut lapidibus et sculpsilibus quibus tu ipse filius es ego sacrificem. sed ego sacrifico deo uiuio. qui fecit celum et terram mare et omnia que in eis sunt. ipsi soli uiuio. et anima mea. nam tibi nunquam presentor. Tunc impator furore repletus iussit ministros plumbatis tundi latera eius. Qui dum cedere respexit in celum et dixit. Gratias tibi ago domine iesu christe qui es uia in te credentium. quia perueni ad quod desiderat anima mea adiuua suum tuum ut non me absorbeat abissus mortis. Tunc impator dixit. Erasme uideo te iuuenem et pulchrum. proinde anime tue et sacrificia diis meis et dabo tibi auxilium et argentum. uestem inestimabilem: et faciam te nobilem in palatio meo. Dixit ei beatus erasmus. Lupe rapax. seductor animarum. non premia tua sepe me a caritate christi. Nam auxilium et argentum et vestes tue iustitiales sunt tecum in dies perditionis tue. ego autem habeo lorica fidem quam infernus corrumpe non potest. tu uero cum patre tuo dyabolo eris in ignem eternum arsurus. Impator furore repletus iussit beatum erasum fustibus mactari: et ter binos mutas: et in dorso eius nulla macula uidebatur. Uniuersa uero plebs clamabat dicens. Glorie magnus est deus christianorum qui tantam uirtutem operatur in illo. Impator dixit ad populum. Errastis. artes maleficorum operatur iste. Dixit beatus erasmus. Nonne et tu dyabolus es filius illi qui primo protoplastum de paradiso proiecit. Impie carnifex. draco iniquitatis. dux maleficorum. maleficia mea criatus est filius dei uiui quem uirgo genuit maria ex uerbo patris quem propheta uenturum predicauerit qui soluit peccata mundi. illuminans tenebras ignorantie nostre

ij

iiij

q̄ te pcutiet in eternū. cui tu rōnem redditur⁹ es. impator furore repletus  
iussit beati erasmi carnes vngulis ferreis effodi. ḡtulās psallēs ppbeti  
cum psalmū deo canebat dicens. **P**osuerūt hierl'm vt pomoz custodiam.  
posuerūt morticina fuoz tuoz bestis terrez. **T**ūc impator furore replet  
iussit mīstris plumbū: picem. sulphur: et resinā cū cera ⁊ olco solui. ⁊ be  
atuz erasmū pfundi. **S**tabat at̄ āgel⁹ dñi cum eo q̄ ei refrigeriū p̄stabat.  
**T**unc bis erasm⁹ dixit impatori. **U**bi sunt mine tue et furor tu⁹ magn⁹  
ecce corpi meo p̄stitisti magnuz refrigeriū. **U**nīuersa vero plebs clama  
bat dicens. **M**itte hoīez istum et ep̄m ciuitatis sue. q̄ de xpianozum  
opatur in illo. **E**t ecce subito fact⁹ est terremot⁹ magn⁹. tonitrua choru  
scatōes. ita vt pene tercia ps ppli moreretur. **A**ngel⁹ vero dñi cū sancto  
erasmo stabat: et cecos hoīez ad xpi lumen dducebat. **I**mpator at̄ fugi  
ens q̄i timens ciuitatem ab ira dei p̄ire locut⁹ est ad ppl'm et dixit. **I**ste  
quē vidistis deū blasfemauit. id tal est p̄turbatō. **T**unc ipator replet⁹ fu  
rore iussit br̄m erasmū in carcerēz introduci. et. lx. pōdera ferri in cerur  
cem vel in māib⁹ p̄poni. **E**t p̄cepit mīstris vt siqs inueni⁹ fuisset panem  
vel aquā et dare morte moreret. **E**t fecerūt mīstri sicut impauit eis. **I**m  
pator at̄ anulo suo siguit hostiū carceris. **E**t circa mediā noctem excla  
mauit b̄s erasm⁹ ad dñm dicens. **D**ñe b̄iesu xpe accelera et eripe me ne  
gletur iunic⁹ in suis tuis. ne dicant gētes vbi est de⁹ eoz. **E**t ecce subi  
to carcer illuxit. et fraguit q̄si suisz aromantib⁹ plenus: et visa sunt velut  
xii. cādelabra ardentia an̄ br̄m erasmū marturem et ep̄m. **A**ngel⁹ dñi in  
gressus fuerat ad eū dicens. **E**rasme ecce ego veni ad te: et statī liq̄feci  
est ferz rāq̄ cera. et in medio eoz stabat psallēs et b̄ndicebat deū dicens  
**B**ndict⁹ es dñe q̄ fecisti celū ⁊ trā. cui astār āgeli et archāgeli cū tremore  
re: et numer⁹ martiz q̄ passi sunt pp̄ te. q̄ fecisti misericordiā cū suo tuo ⁊  
libasti aiāz meā de māib⁹ inimicōz. sicut liberasti sydrac mysac et abde  
nago de medio fornaq̄ ignis ardētis: et de māu nabuchodonosor regī. et  
sicut danielē suuz tuū de lacu leonū: et oblato p̄radio p̄ abacuch ppbetā  
saturasti. et susannā de falso crimie libasti. ita et mecū fecisti misericordiā  
et ecce āgel⁹ dñi dixit ad eū. **E**rasme exurge et ābula mecū vsqz ī ytalīā.  
ibi tibi dñs etnā vitā fbuet in selm seli. et q̄si colūba xpi plaudēs sic ī lu  
grido d̄posuit. **A**liā vero die currens ad carcerēz. siguitz anuli sui inuenit  
**C**ūqz desiguitz p̄cepit mīstris. adducite maguz q̄ deos meos p̄ nibilo fe  
cit. ingressi at̄ carcerēz nūsq̄ eū inuenērūt. ferz q̄z sicut cinis inuentū est.  
**E**t fact⁹ ē clamor magn⁹ dicentū: hoīez n̄ inuenim⁹ nā et ipm ferz nob  
cinis videt esse. **Q**d vt audiuit ipator sibi alapā in fronte p̄cussit di. **E**t  
mibi d̄lusus est regnū meuz q̄ dicitur⁹ ero pplo meo: **G**enerūt enī q̄si. xl. mi  
lia v. roz et mulierz ad spectaclm militis xpi: turbabatur tota ciuitas in  
tremore grādi posita: xpiani xpianuz q̄rebāt: vidue et orpbam ep̄m req̄  
rebāt dicentes: qd fecisti bonū iusto. **T**unc impator timore p̄tū⁹ dixit